
برق ۱۶ اداره پرمصرف شهر تهران قطع شد
همزمان با نخســتین روز آخرین هفته خردادمــاه و افزایش پیک مصرف 
پایتخت، برق ۱۶ دستگاه اجرایی پرمصرف ملی و استانی شامل چند ساختمان 

بانک عامل کشور توسط شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، قطع شد.
به گزارش وزارت نیرو؛ به دنبال اخطارهای داده شــده مبنی بر لزوم رعایت 
مصوبه ابلاغی هیات دولت مبنی بر الزام ادارات و دستگاه های اجرایی به کاهش 
مصرف برق، با شناسایی اداراتی که همکاری لازم را در این خصوص نداشته اند 
روز شــنبه؛ ۲۶ خردادماه، برق ۱۶ دستگاه اداری ملی و استانی پرمصرف شهر 
تهران، شامل چندین ساختمان بانک های عامل کشور با اخطار قبلی قطع شد. 
شایان ذکر است؛ مصرف برق تمامی ادارات و دستگاه های اجرایی شهر تهران از 
طریق کنتور و سامانه های هوشمند به صورت لحظه ای از راه دور در حال رصد 
اســت و در صورت عدم رعایت مصوبه ابلاغی، برق ادارات پرمصرف به منظور 
حفظ پایداری شبکه توزیع برق و تامین آسایش هموطنان، بدون اغماض قطع 
خواهد شد. همچنین بر اســاس ابلاغ استانداری تهران، تمامی ادارات، موظف 
به رعایت ســاعات کاری ابلاغ شــده با هدف کاهش مصرف برق بخش اداری 

و همچنین خاموش کردن سامانه های سرمایشی، از ساعت ۱۲ ظهر هستند.

امضای قرارداد توسعه ۲ میدان نفتی 
شــرکت ملی نفت ایران قرارداد طرح توســعه و بهره بــرداری میدان نفتی 
چنگوله و بند کرخه را امضا و خدمات فرآورش نفت خام با استفاده از تأسیسات 
ســریع  احداث کارخانه ای میدان های قلعه نــار، کبود، بالارود و منصوری را به 

بخش خصوصی واگذار می کند.
به گزارش شرکت ملی نفت ایران، قرارداد توسعه و بهره برداری میدان نفتی 
چنگوله و بندکرخه با هدف تولید روزانه به ترتیب ۶۰ و ۱۸ هزار بشکه نفت روز 
یکشنبه )۲۷ خرداد( امضا می شود.ازجمله عملیات اجرایی در میدان چنگوله 
می توان به حفاری ۱۸ حلقه چاه تولیدی، حفاری دو حلقه چاه ارزیابی، حفاری 
دو حلقه چاه دفع پســاب و تعمیر دو حلقه چاه، احداث تأسیسات سرچاهی و 
خطوط لوله جریانی و احداث تأسیسات فرآورش و انتقال نفت خام و گاز همراه 
اشــاره کرد. گفتنی است که طرح توســعه میدان نفتی چنگوله از طرح های 
مصوب سفر »رئیس جمهوری شهید« به استان ایلام به  شمار می رود و توسعه 
آن نقش مهمی در رونق اقتصادی و اشــتغال زایی در این استان دارد، به طوری 
که پیش بینی می شود ۶۵۰۰ فرصت شغلی مستقیم و غیرمستقیم ایجاد کند. 
طرح توسعه و بهره برداری میدان بند کرخه نیز ۲۵۰۰ فرصت شغلی مستقیم و 

غیرمستقیم ایجاد خواهد کرد.

رشد ۱۱۰ برابر حجم فروش نیروگاه های دولتی 
۳۹ شــرکت توزیع برق از آغاز خردادماه تا پایان هفته گذشته ۲۴ میلیون 
و ۹۶۵ هــزار و ۳۱۱ مگاوات ســاعت برق با متوســط قیمــت ۱۱۷۱ ریال و 
حداقــل نرخ ۸۵۰ ریال در بورس انرژی  معامله کردند. همچنین حجم فروش 

نیروگاه های دولتی ۱۱۰ درصد افزایش را تجربه کرده است.
به گــزارش وزارت نیــرو، از ابتدای معامــلات خردادماه تا روز دوشــنبه 
)۲۱/۰۳/۱۴۰۳( در مجموع ۲۵۵۰ معامله توسط ۳۹ شرکت توزیع نیروی برق 
رقم خورد. همچنین در این روزها حجم معاملات روزانه به ۲۴ میلیون و ۹۶۵ 
هزار و ۳۱۱ مگاوات ســاعت برق با متوســط قیمت ۱۱۷۱ ریال و حداقل نرخ 
۸۵۰ ریال در بورس انرژی  و نرخ معاملات به حداکثر قیمت ۱۳۰۱ ریال رسید.

بر اساس این گزارش در روز دوشنبه حجم عرضه نیروگاه های دولتی فروشنده 
به ۶۹۰ هزار و ۱۱۴ مگاوات ســاعت رســید که نسبت به روز قبل خود ۱۲۴ 

درصد افزایش را همراه داشت.

سقوط بیت کوین رکورد زد
بیت کوین به ۶۵هزار دلار ســقوط کرد و پایین ترین میزان طی چهار هفته 

گذشته را ثبت کرد.
به گزارش ایســنا، قیمت بیت کوین به ۶۵هزار دلار سقوط کرد که کمترین 
میزان طی چهار هفته گذشــته اســت.بزرگترین ارز رمزنگاری شده جهان به 
۶۵هزار و ۹۰ دلار سقوط کرد. و سپس ۶۵هزار و ۴۲۳ دلار معامله شد و روزانه 
۱.۸ درصد از دست داد بیت کوین آخرین بار در ۱۷ ماه مه شاهد کاهش قیمت 
خود به ۶۵هزار و ۱۱۵ دلار بود. اتریوم نیز با افت ۲.۴ درصدی به ۳۴۰۲ دلار 
رســید. در همین حال، برخی از آلتکوین ها شاهد کاهش نزدیک به ۱۰ درصد 
قیمت روزانه خود بودند. به گزارش بیزنس در زمان ســقوط بیت کوین، ارزش 
کل بازار ارزهای دیجیتال با ۲.۷ درصد زیان روزانه به ۲.۳۶ تریلیون دلار رسید، 
در حالی که سهم بیت کوین که به عنوان تسلط شناخته می شود، ۵۴.۵ درصد 
و اتریوم ۱۷.۲ درصد بود. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال 
حاضر ۲.۴ تریلیون دلار برآورد می شــود که این رقم نسبت به روز قبل  ۱.۱۲ 
درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۵۴.۲۶ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال 
در اختیار بیت کوین اســت که ۰.۰۷ درصد افزایش روزانه را ثبت کرده است.

حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۷۳.۱۳ میلیارد دلار است 
که ۰.۶۲ درصد کاهش داشــته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در 
حال حاضر ۵.۶۱ میلیارد دلار اســت که  ۷.۶۷ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته 
بازار ارزهای دیجیتال  بوده و حجم تمام سکه های پایدار اکنون ۶۸.۱۷ میلیارد 
دلار اســت که ۹۳.۲۱  درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را 

تشکیل می دهد.

شورای رقابت شفاف سازی کرد
به گفته سخنگوی شــورای رقابت هرگونه قیمت گذاری در مورد خودرو از 
فیلتر سازمان حمایت، شورای رقابت و وزارت صمت عبور می کند و خودروساز 

نمی تواند در این زمینه مستقل عمل کند.
ســپهر دادجوی توکلی، سخنگوی شــورای رقابت در گفت وگو با خبرنگار 
ایلنا درباره آخرین قیمت های اعلام شده برای محصولات ایران خودرو و جایگاه 
شــورای رقابت در این قیمت گذاری اظهار کرد: تا جایــی که من اطلاع دارم 
ایران خودرو انتشار قیمت های اعلامی را تکذیب کرد با این حال شورای رقابت 
واســطه نقش نظارتی خود در جریان هر فعل و انعفــال قانونی قرار دارد. در 
همین حال فرآیند پیاده کردن دســتورالعمل قیمت خودرو نیز مشخص است 
و شــورای رقابت در مصوبه ۶۰۳ تمام زوایــای اجرایی و عملیاتی تنظیم بازار 
خودرو را عنوان کرده اســت.ایلنا در خبری نوشت:وی افزود: همچنین سازمان 
حمایــت از مصرف کنندگان هر تغییر و تحول قیمتی را پیش از هرگونه اقدام 
به شــورای رقابت گزارش می دهد و خودروســاز نمی تواند به طور مستقل در 
امر قیمت گــذاری تصمیم بگیرد.توکلی اظهار کرد: بر حســب قانون هرگونه 
قیمت گذاری در مورد خودرو از فیلتر ســازمان حمایت، شورای رقابت و وزارت 
صمت عبور می کند و اگر خلاف این باشــد نهادهای نظارتی وارد می شــوند.
سخنگوی شورای رقابت درباره اعلام وزارت صمت مبنی بر اجازه خودروسازان 
بر حداقل دو بار افزایش قیمت در یک سال گفت: در صورتی که این امر مبتنی 
بر مصوبه دستورالعمل ۶۳۳ شورای رقابت باشد و شورا در این دستورالعمل در 
جایگاه تنظیم گر فنی این موضوع را تشخیص داده و اعلام کرده باشد افزایش 
قیمت درســت است و در غیر این صورت تخلفی است و شورای رقابت و سایر 

نهادهای ناظر مانند تعزیرات و نهادهای دیگر به این امر ورود می کنند.

ثبات سکه در کانال ۴۰ میلیون تومانی
قیمت هر قطعه سکه طرح جدید روزگذشته )شنبه، ۲۶ خرداد ماه( با حفظ 
ثبات قیمت نسبت به روز معاملات کاری قبلی، ۴۰ میلیون و ۱۵۰ هزار تومان 
دادوستد شــد. به گزارش خبرنگار مهر، قیمت هر قطعه سکه طرح هر قطعه 
سکه طرح قدیم در روز شنبه با افزایش ۱۰۰ هزار تومانی، ۳۶ میلیون و ۹۰۰ 
هزار تومان معامله شد. قیمت نیم سکه دیروز با ثبات قیمت، ۲۲ میلیون و ۸۰۰ 
هزار تومان و ربع ســکه با ۱۰۰ هزار تومان افزایش به ۱۴ میلیون و ۹۰۰ هزار 
تومان رسید. قیمت سکه یک گرمی در روز شنبه ۶ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان 
بود که نسبت به معاملات روز کاری قبلی )۲۴ خردادماه( تغییر نداشت. هر گرم 
طلای ۱۸ عیار به ۳ میلیون و ۳۱۷ هزار تومان رســید که نسبت به روز کاری 
قبلــی حدود ۴۳ هزار تومان افزایش قیمت یافت. دیروز بهای هر اونس طلا با 

ریزش در بازارهای جهانی به ۲ هزار و ۳۳۳ دلار رسیده است.

اخبار انرژی 

ارز دیجیتال 

خودرو 

بازار

اعلام جزئیات 
تولید و واردات لاستیک 

طی ۲ ماهه امسال یک میلیون و ۲۰۷ هزار و ۵۸۷ 
حلقه لاســتیک به ارزش ۹۲ میلیون و ۵۷۳ هزار دلار 
انواع لاستیک خودرو وارد کشور و ۴ میلیون ۳۶۰ هزار 

و ۲۷۶ حلقه تایر در کشور تولید شده است.
به گــزارش خبرنگار مهر، بررســی وضعیت واردات 
لاســتیک طی دو ماهه امسال نشان می دهد که در این 
مدت یک میلیون و ۲۰۷ هزار و ۵۸۷ حلقه لاســتیک 
به ارزش ۹۲ میلیون و ۵۷۳ هزار دلار انواع لاســتیک 
خودرو وارد کشور شده است. در دو ماهه پارسال ۶۸۳ 
هزار و ۶۳۷ حلقه لاســتیک به ارزش ۵۲ میلیون و ۱۹ 
هزار دلار وارد کشور شده بود؛ بنابراین واردات لاستیک 

۸۹ درصد افزایش یافته است. 
همچنین در دوماهه نخســت امسال تولید لاستیک 
خودرو در بخش ســواری ۳ میلیــون ۸۸۶ هزار حلقه، 
در بخــش وانت ۲۴۸ هــزار و ۳۶۷ حلقه و تایر باری و 
اتوبوســی هم ۱۴۳ هزار و ۶۵۹ حلقه تولید شده است 
که در مجموع ۴ میلیون ۳۶۰ هزار و ۲۷۶ حلقه تایر در 
کشــور تولید شده است. تایر دوچرخه و موتور سیکلت 
هــم در مجموع ۷ میلیون ۶۳۶ هزار ۱۴۶ حلقه با وزن 

۵۱ هزار و ۴۸۸ تن در کشور تولید شده است.

کاهش ۲۷ درصدی 
صادرات فولاد

بررســی ها نشــان می دهد که در ۲ ماهه امســال 
صادرات فولاد حدود ۲۷ درصد کاهش یافته است.

بررســی آمار مربوط به صادرات فــولاد در ۲ ماهه 
امســال نشــان می دهد که در این بــازه زمانی ارزش 
صادرات زنجیره فولاد کشور، ۲۷ درصد معادل تقریبی 
۴۰۰ میلیون دلار کاهش داشته است. در این بازه زمانی 
شاهد رشد ۲۸.۷ درصدی صادرات محصولات فولادی 
همزمــان با کاهش ۴۲.۴ درصدی صادرات فولاد میانی 
بوده ایم؛ همچنیــن ارزش صادرات فولاد میانی )معادل 
۳۶۸ میلیون دلار کاهش نســبت به مدت مشابه سال 

گذشته( نصف شده است. 
در ۲ ماهه امسال شــاهد صادرات حدود ۵ میلیون 
تن از محصولات زنجیره فولاد بودیم که نسبت به مدت 
مشــابه سال گذشــته کاهش ۴.۶ درصدی یافته است.

در ایــن بازه زمانی افزایش قابــل توجه ۴۶.۴ درصدی 
صــادرات مقاطع طویل فــولادی رخ داده در حالی که 
صادرات اکثر کارخانجات نوردی به دلیل مقررات ارزی 
متوقف شــده است. در ۲ ماهه امســال صادرات اسلب 
ایران از ۵۱۴ هزار تن در دو ماهه سال قبل به ۹۶ هزار 

تن در دو ماهه امسال رسیده است.

بررسی آخرین وضعیت 
ساخت خط ریلی رشت- آستارا 

وزیر راه و شهرسازی ظهر امروز در تهران در مذاکره با 
دستیار ویژه رئیس جمهوری روسیه و رئیس کمیسیون 
سیاست خارجی دومای دولتی روسیه وضعیت کریدور 
شــمال-جنوب، توافق های چندجانبــه حمل ونقلی و 
آخرین روند عملیات اجرایی خط ریلی رشــت- آستارا 

بین ایران و روسیه را مورد بررسی قرار داد.
به گــزارش ایلنا، مهرداد بذرپاش در مذاکره با ایگور 
لویتین دســتیار ویژه رئیس جمهور روســیه و لئونید 
اسلوتسکی رئیس کمیســیون سیاست خارجی دومای 
دولتی روســیه در ساختمان شــهید دادمان بر توسعه 
ترانزیت و اجرای خط ریلی رشــت - آستارا تاکید کرد.

در این دیدار، آخرین وضعیت اجرای هرچه سریع تر فاز 
اجرایی احداث ۱۶۴ کیلومتر خط ریلی رشت- آستارا، 
افزایش حجم ترانزیت از طریق ایران و تکمیل کریدور 
شــمال- جنوب مورد بررسی قرار گرفت. در این دیدار 
دو طرف ضمن تاکید بر ارتقای سطح همکاری های دو 
کشــور و عملیاتی کردن توافق هــای چند جانبه حمل 
ونقلی برای افزایش ترانزیت در مســیر کریدور شمال-

جنوب، خواســتار توســعه همکاری های ریلی ایران و 
روســیه با هدف افزایش حمل و نقل کالا بین دو کشور 

شدند.

واگذاری سهام جزئی دولت 
در ایران خودرو و سایپا 

ســهام جزیی دولت در بخش های مختلف با دستور 
رییس جمهور شــهید در آخرین نشست شورای اصل 
۴۴، امســال باید واگذار شــود و دولت در این مســیر 

حرکت می کند.
وزارت امــور اقتصــادی و دارایی دربــاره واگذاری 
خودروســازان در گزارشــی اعلام کرد: واگذاری سهام 
دولت در خودروســازان، پیچیدگی هایی داشته است و 
در دولت های گذشــته نیز وجود این پیچیدگی ها و در 
عین حال فقدان عزم لازم مانع از به نتیجه رسیدن آن 

شده است. 
وزارت امــور اقتصادی و دارایی در دوره فعالیت وزیر 
پیشــین صنعت، معدن و تجارت، توافقــی در رابطه با 
مســیر واگذاری شرکت های خودروســازی با سازمان 
خصوصی ســازی و وزارت صمت انجــام داد که اجرای 
بخشــی از آن شروع شــد، اما به دلیل تغییراتی که در 
وزارت صمــت اتفاق افتاد، این کار متوقف شــد؛ پس 
از تغییــرات در وزارت صمــت، همچنان این موضوع از 
محورهای مشــترک همکاری بیــن دو وزارتخانه بود. 
در آخرین جلســه شــورای اصل ۴۴ قانون اساسی که 
با حضور رئیس جمهور شــهید برگزار شــد، بر اجرای 
فرامیــن رهبری در خصوص واگذاری ســهام دولت در 
بخش هایی که سهام جزئی دارد، تاکید و دستوراتی به 

مسئولان مربوطه در دولت داده شد.

نرخ بهره بین بانکی کاهش یافت
در جدیدترین گــزارش بانک مرکزی، نرخ بهره بین 

بانکی در هفته منتهی به ۲۳ خرداد کاهش یافت.
به گزارش خبرگزاری مهــر، در جدیدترین گزارش 
بانک مرکزی، نــرخ بهره بین بانکی در هفته منتهی به 
۲۳ خــرداد با کاهش یک صدم درصدی به نرخ ۲۳.۶۳ 
درصد رسید.بیشترین نرخ بهره سال گذشته مربوط به 
هفته منتهی به ۵ مهرماه ســال گذشته بوده که به نرخ 

۲۳.۸ درصد رسیده بود. 
بیشــترین نرخ بهره بین بانکی در ســال جاری نیز 
مربوط به ۸ فروردین و ۲ خــرداد، ۲۳.۶۲ درصد بوده 
است که در هفته گذشته سقف این نرخ شکسته شد و 
رکورد این نرخ در سال ۱۴۰۳ به ۲۳.۶۴ درصد رسید. 
این نرخ در خردادماه در حال نوسان بوده است به نحوی 
که در هفته های منتهی به ۲، ۹ و ۱۶ خردادماه ســال 
جاری به ترتیب ۲۳.۶۲، ۲۳.۶۱ و ۲۳.۶۴ درصد تعیین 

شده بود.

اخبار کوتاه
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گروه اقتصــادی – محمدرضا حقی: 
سهامداران در روزگذشته با بی اعتنایی 
کاندیداهای  انتخاباتــی  وعده های  به 
انتخابات ریاست جمهوری برای فروش 
در تالار شیشــه ای به صف شدند و در 
این روز شــاهد ایجاد صف فروش در 

۴55 نماد بورسی بودیم.
به گــزارش »مردم ســالاری«، با گرم تر 
شــدن تنور انتخابات در کشــور نامزدهای 
انتخاباتی هم در پشت تریبون های انتخاباتی 
وهمچنین برنامه های اقتصادی صداوســیما 
اقــدام بــه دادن وعده های اقتصــادی در 

حوزه های مختلف می کنند. 
کاندیداهای اصولگرا در شرایطی مشکلات 
اقتصــادی ایــران را قابل حــل، آن هم به 
ســادگی می دانند که در سال های اخیر قوه 
مجریه و مقننه و شــهرداری تهــران را در 
اختیار داشته اند اما وضعیت اقتصادی ایران 
در ایــن دوره زمانی بدتر شــده و نرخ تورم 
همچنان در محــدوده بالاتر از چهل درصد 
قرار دارد. کاهش ســطح رفاه البته منجر به 
این شده اســت که بخش مهمی از شعارها 
معطوف به معیشــت باشد . از توزیع گوشت 
در خانه های مردم تا بهبود شرایط معیشتی 
و رفاهی و رساندن میزان حقوق و دستزمد 

به رقمی متناسب با تورم.
وعده ها از فرستادن گوشت ارزان به درب 
خانه مــردم گرفته تا توجه به بــازار ثانویه 
بــورس در دولت احتمالی یکــی از نامزدها 
راهی روشــن را پیش روی سهامداران برای 
اتخاذ استراتژی مناسب برای سرمایه گذاری 
در تالار شیشه ای نگذاشت. بنابر این گزارش، 
در معاملات روز شنبه، ۲۴ نماد صف خرید 
داشــتند و ۴۵۵ نماد با صف  فروش مواجه 
بودند. مجموع ارزش صف های خرید با افت 
۳۱ درصدی نســبت بــه روز کاری قبل به 
۱۰۸ میلیارد تومان کاهش یافت و مجموع 
ارزش صف های فــروش نیز با افزایش ۱۲۶ 
درصدی به هزار و ۲۳۵ میلیارد تومان رسید. 
روز شــنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به 

حقیقی بازار برای نهمین روز متوالی منفی 
شد و ۵۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار 

سهام خارج شد. 
در معامــلات روز شــنبه ۲۶ خرداد ماه 
۱۴۰۳، شاخص کل بورس تهران ۱۴ هزار و 
۲۳۹ واحد نسبت به روز کاری قبلی پایین تر 
ایســتاد و به ســطح ۲ میلیون و ۶۱ هزار و 

۴۸۰ واحد رسید.
شــاخص کل هم وزن بورس نیز با ریزش 
۳ هــزار و ۳۰۵ واحدی در رقم ۶۶۹ هزار و 
۶۷۳ واحدی ایستاد. شاخص کل فرابورس با 
افت ۱۷۴ واحدی به رقم ۲۲ هزار و ۳۱ واحد 
رسید. همچنین شاخص هم وزن فرابورس با 
کاهش هزار و ۲۷۳ واحد به سطح ۱۱۵ هزار 

و ۹۵۳ واحد رسید. 
بیشترین خروج  وبملت  نماد  روزگذشته 
پول حقیقی را داشــت کــه ارزش آن ۵۸ 
میلیارد تومان بود. پس از وبملت، نمادهای 

وتجارت، فملی، خاور و فولاد بیشترین خروج 
پول حقیقی را داشــتند. در ســوی دیگر، 
بیشــترین ورود پول حقیقی بــه نمادهای 
کنور، وبصادر، قصفها، آســیاتک و پکرمان 
تعلق داشــت. دیروز نمادهای فولاد، فملی و 
شــپنا نمادهای قرمز پوش بورس بودند که 
بیشــترین اثر را در افت شاخص کل بورس 
داشــتند. در ســوی دیگر نمادهای کنور، 
وبصادر و کچاد از نمادهای سبز بودند که اثر 

مثبت بر شاخص داشتند.
در فرابورس نیز نمادهــای آریا، زاگرس 
و هرمز بیشــترین اثر کاهنده را بر شاخص 
داشــتند و نمادهای نیان، زماهان و ســبزوا 
نمادهایــی هســتند کــه اثر افزایشــی بر 
شــاخص کل فرابــورس داشــتند.در بین 
نمادهــای پرتراکنــش بورس روز شــنبه 
نماد وبملت بیشــترین تراکنش را داشت و 
وتجارت و وبصــادر در رتبه های بعدی قرار 

گرفتند. در فرابورس نیز شــفام، فزر و خاور 
بیشــترین تراکنش را داشتند. بر اساس این 
گزارش،ارزش معاملات کل بازار سهام به ۲۵ 

هزار و ۶۵۰ میلیارد تومان رسید. 
ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 
۱۳ هزار و ۶۳۶ میلیــارد تومان بود که ۵۳ 
درصــد از ارزش کل معاملات بازار را در این 
روز تشــکیل می دهد.ارزش معاملات خرد 
نیز بــا کاهش ۲۰ درصدی به نســبت روز 
معاملاتــی قبل به رقم ۲ هزار و ۸۸ میلیارد 

تومان رسید. 
در معاملات شــنبه، ۲۴ نماد صف خرید 
داشــتند و ۴۵۵ نماد با صف  فروش مواجه 
بودند. مجموع ارزش صف های خرید با افت 
۳۱ درصدی نسبت به روز کاری قبل به ۱۰۸ 
میلیارد تومان کاهش یافت و مجموع ارزش 
صف های فروش نیز با افزایش ۱۲۶ درصدی 

به هزار و ۲۳۵ میلیارد تومان رسید.

می دهد،  نشــان  موجود  داده های 
بخش باری حمل و نقل ریلی ظرف سه 
سال اخیر ســقوط کرده است. یکی از 
عوامل مهم موثر در شکل گیری چنین 
بخش  از  سرمایه گذاران  فرار  وضعیتی 
مدیرعامل  که  مباحثی  اســت.  ریلی 

سابق راه آهن آن را تایید می کند.
محسن پورســیدآقایی، مدیرعامل سابق 
راه آهن و اســتاد دانشــگاه علم و صنعت 
ایران در گفتگویی اختصاصی با »اکوایران« 
از گره کور توســعه حمل و نقــل در ایران 
سخن می گوید. به گفته او توسعه در کشور 
بدون توســعه حمل و نقل شدنی نیست.او 
می گوید: شــما اصلا تصور نکنید می توانید 
یک ایران پیشرفته داشته باشد و در کنارش 
یک نظام حمل و نقل عقب افتاده داشــته 
باشید؟ ضرب المثلی هســت که می گوید؛ 
خدا چنین شــیری کی آفرید؟ الزام توسعه 
در کشور حمل و نقل اســت. اگر به دنبال 
توسعه هستیم، باید زیرساخت حمل و نقل 
را درست کنیم. چالش های زیادی در حوزه 
حمل و نقل داریم، در باری و مســافری که 

آنها با هم متفاوت است.
پورســید آقایــی اعلام می کنــد: اصولا 
کشــورهایی مثل ایران که معــدن، نفت و 
صنایعــی همچون فــولاد دارنــد؛ راه آهن 
مهم تریــن و مقرون به صرفه ترین مســیر 
حمل و نقلشــان است. ما باید راه آهن قوی 
و توسعه یافته داشته باشیم که بخش فولاد 
بتواند رشــد کند و بخش پالایشگاهی رشد 
کند و گرنه  ما نمی توانیم فکر کنیم معادن 

کشور را توســعه می دهیم، ولی زیرساخت 
حمل و نقل را توسعه نمی دهیم. 

او می گوید: چند سال است که برنامه ریزی 
شده است که ظرفیت فولاد به ۵۰ میلیارد 
تن برســد. تولید ۵۰ هــزار تن فولاد یعنی 
تولید ۱۳۰ تن مــواد اولیه. این میزان مواد 
اولیه کشور با چه چیزی می خواهد جابه جا 
شود. با سیستم کامیونی با این جاده ها قطعا 
راه حمل و نقل این مواد در تمام دنیا با راه 
آهن است، ولی با این راه آهن واقعا نمی توان 
حمل و نقل انجام داد.استاد دانشگاه علم و 
صنعت می افزاید: راه آهن کشــور در بخش 
باری بســیار عقب افتاده است.  هم خطوط 
یک خطه اســت، هم ناوگان مجهز نیست و 
هم یک تضادی بین بخش دولتی راه آهن و 

بخش خصوصی ایجاد شده است.
سقوط حمل و نقل باری ایران

به باور پور ســیدآقایی، نتیجه این تقابل  

بیــن دولت و بخش خصوصی باعث شــده 
است؛ بخش خصوصی نه تنها سرمایه گذاری 
جدیــد نکند، بلکه ســرمایه هایش را از این 
بخــش بیرون می برد. نتیجــه مقابله دولت 
و بخش خصوصــی در صنعت ریلی  باعث 

کاهش بهره وری شده است.
 دراین سال ها نه تنها راه آهن کشور رشد 
نکرده اســت؛ بلکه ظرف سه سال گذشته 
یک چهارم بار قبلی اش را از دست داده و به 
جاده داده است.او می گوید: در واقع به جای 
اینکه راه آهن  رشــد کند و سهم بیشتری 
به دست بیاورد و بار بیشتری برود؛ برعکس 
شده است. فولاد کشور رشد کرده است؛ بار 

کشور افزایش یافته است. 
در مقابل بار راه آهن در طول ســه سال 
متوالی به صورت بی سابقه ای در طول تاریخ 
راه آهن، منفی شــد. این اولین بار اســت 
کــه این اتفاق در کشــور می افتــد. در هر 

صورت یکــی از مهم ترین چالش ها موضوع 
سرمایه گذاری است که دولت باید برای آن 
فکر جــدی بکند. مدیرعامل ســابق بخش 
حمل و نقل ریلی شرکت مپنا می افزاید: باید 
منافع اقتصادی کافی برای بخش خصوصی 
درســت کند تا دوباره ترغیب شود وارد این 
حوزه شود. از طرفی باید خطوط یک خطه 

را دو خطه کند.
یارانه های بی حساب و کتاب

از نگاه پور ســید آقایی گذشته از رشد 
سرمایه گذاری باید در حوزه حمل نقل باری، 
دولت باید در راستای افزایش بهره وری هم 
قدم بــردارد. به گفته او، اکنــون بهره وری 
حمــل و نقل ریلی بســیار پایین اســت و 
سرمایه گذاری هایی که می شود با بهره وری 
بســیار پایین اســت. درنیتجــه باید روی 
بهره وری بیشتر تاکید شود.یک چالش مهم 
دیگر به گفته مدیرعامل سابق راه آهن این 
اســت که دولت به بخش جــاده یارانه های 
بســیار زیاد می دهــد. در مقابل در  بخش 
حمل و نقل  ریلی یک پولی از شرکت های 
ریلی خصوصــی می گیــرد.او می افزاید: به 
شرکت حمل و نقل بار عوارضی روی جاده 

نمی دهد، بلکه سوخت تقریبا می دهد. 
در مقابــل در راه آهن ۴۰ درصد در آمد 
شــرکت های حمل و نقل بــه جیب دولت 
می رود تا خرج حقوق خودش را تامین کند.
این تضاد رفتار دولت بین جاده و ریل باعث 
شده است که سرمایه گذاری در بخش ریل 
فــرار کند. بنابراین با ایــن چالش ها بخش 

ریلی نتوانسته موفق عمل کند.

مدیرعامل سابق راه آهن  بررسی کرد

فرار سرمایه گذاران از بخش ریلی ایران

تورم تولیدکننده معدن کاهش یافت افُت تورم تولیدکننده صنعت در اردیبهشت ماه
مرکز  گزارش  براساس 
اردیبهشت  ایران، در  آمار 
ماه ۱۴۰۳، درصد تغییرات 
شاخص قیمت تولیدکننده 
بخش معدن نسبت به ماه 
 ۱.۶ ماهانه(  )تــورم  قبل 
درصد است که در مقایسه 
با همین اطلاع در ماه قبل 
واحد   ۰.5 درصــد(،   ۲.۱(
درصد کاهش داشته است.

طبق اعلام مرکز آمار ایران، در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳، شاخص قیمت تولیدکننده بخش 
معدن ۱۹۸۵.۲ است که نسبت به ماه قبل )تورم ماهانه( ۱.۶ درصد، نسبت به ماه مشابه 
ســال قبل )تورم نقطه به نقطه(  ۱۹.۷ درصد و در دوازده ماه منتهی به ماه جاری نسبت 
به دوره مشــابه سال قبل )تورم ســالانه(، ۳۹.۲ درصد افزایش داشته است.براساس این 
گزارش، در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش معدن 
نسبت به ماه قبل )تورم ماهانه( ۱.۶ درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل 
)۲.۱ درصد(، ۰.۵ واحد درصد کاهش داشــته است. به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی 
توســط تولیدکنندگان محصولات معدنی به ازای تولید محصولاتشان در داخل کشور، در 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ نسبت به ماه قبل، ۱.۶ درصد افزایش دارد. در این ماه بیش ترین تورم 
ماهانه با ۴.۷ درصد مربوط به گروه »ســایر معادن« و کم ترین تورم ماهانه با ۱.۱ درصد 
مربوط به گروه »کانه  های فلزی« است.در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳، درصد تغییرات شاخص 
قیمت تولیدکننده بخش معدن نسبت به ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( ۱۹.۷ 
درصد اســت که در مقایســه با همین اطلاع در ماه قبل )۱۷.۸ درصد(، ۱.۹ واحد درصد 

افزایش داشته است. 
به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توســط تولیدکنندگان محصولات معدنی به ازای 
تولید محصولاتشــان در داخل کشور، دراردیبهشت ماه ۱۴۰۳ نسبت به دوره مشابه سال 
قبــل، ۱۹.۷ درصد افزایش دارد. در این ماه بیش ترین تورم نقطه به نقطه با ۳۱.۹ درصد 
مربوط به گروه »سایرمعادن« و کم  ترین تورم نقطه به نقطه با ۱۶.۷ درصد مربوط به گروه 
»زغال سنگ« است. در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده 
بخش معدن در دوازده ماه منتهی به اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه در سال 
قبل، ۳۹.۲ درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل )۴۱.۴ درصد(، ۲.۲ واحد 

درصد کاهش داشته است. 

مرکز  گزارش  اساس  بر 
اردیبهشت  در  ایران،  آمار 
تغییرات  درصد  ماه ۱۴۰۳، 
شاخص قیمت تولیدکننده 
بخش صنعت نسبت به ماه 
ماهانه( ۳.۳  )تــورم  قبل 
درصد است که در مقایسه 
با همین اطلاع در ماه قبل 
)۴.۳ درصد(، ۱ واحد درصد 

کاهش داشته است.
طبق اعلام مرکز آمار ایران، در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳، شاخص قیمت تولیدکننده بخش 
صنعت ۱۱۸۶.۶ اســت که نسبت به ماه قبل )تورم ماهانه( ۳.۳ درصد افزایش، نسبت به 
ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه(  ۲۲.۹ درصد افزایش و در دوازده ماه منتهی به 
ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( ۲۸.۹ درصد افزایش داشته است. 
براساس این گزارش، در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده 
بخش صنعت نســبت به ماه قبل )تورم ماهانه( ۳.۳ درصد اســت که در مقایسه با همین 

اطلاع در ماه قبل )۴.۳ درصد(، ۱.۰ واحد درصد کاهش داشته است. 
به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توســط تولیدکنندگان محصولات صنعتی به ازای 
تولید کالاهای خود در داخل کشــور، در اردیبهشــت ماه ۱۴۰۳ نسبت به ماه قبل، ۳.۳ 
درصد افزایش دارد. در این ماه بیش ترین تورم ماهانه با ۱۲.۶ درصد مربوط به گروه »ساخت 
انواع آشــامیدنی ها« و کم ترین تورم ماهانه با ۰.۵ درصد مربوط به گروه »ســاخت کُک و 
فراورده های حاصل از پالایش نفت« اســت. همچنین در این ماه گروه  های »ساخت سایر 
تجهیزات حمل ونقل« و »ساخت فلزات پایه« به ترتیب با تورم ۰.۵- درصد و ۰.۴- درصد 

مواجه بوده  اند. 
در اردیبهشــت ماه ۱۴۰۳، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت 
نســبت به ماه مشابه ســال قبل )تورم نقطه به نقطه( ۲۲.۹ درصد است که در مقایسه با 
همین اطلاع در ماه قبل )۱۹.۰ درصد(، ۳.۹ واحد درصد افزایش داشته است. به عبارتی، 
میانگین قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات صنعتی به ازای تولید کالاهای 
خود در داخل کشور، در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۲۲.۹ درصد 
افزایــش دارد. در این ماه بیش ــترین تورم نقطه به نقطه بــا ۳۸.۸ درصد مربوط به گروه 
»ســاخت انواع آشامیدنی ها« و کم ترین تورم نقطه به نقطه با ۷.۲ درصد مربوط به گروه 

»ساخت کاغذ و محصولات کاغذی« است. 

سهامداران تالار بورس برای فروش به صف شدند

بی اعتنایی بازار سرمایه به وعده های انتخاباتی 
شاخص بورس 16 هزار واحد ریزش کرد


